## STORY IN THE STORY

## केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड CENTRAL BOARD OF SECONDARY EDUCATION

No.CBSE/ VOC/NSS (AS)/Aff1/2018-19 15 2698-27=1 Dated: 12-7:2018

सेवा में/ To श्रीमान प्रधानाचार्य जी/ The Principal Di Vine Dale International School Sherbur (near Inchhalpuri Rly Station, Vig Khalifaur The Patandi (Affiliation No ) 531188

विषय: - ट्यावसायिक पाठ्यक्रम शैक्षणिक सत्र (2018-19) की स्वीकृति के संदर्भ में - Subject: Approval of Vocational Courses for academic session (2018-19) – reg. महोदय /महोदयाSir/Madam,

आपके आवेदन पत्र के संदर्भ में, आपको सूचित किया जाता है किआपके विद्यालय को एन.एस.क्यू.एफ. के अंतर्गत शैक्षणिक सत्र 2018-19 से माध्यमिक स्तर (कक्षा IX)निम्नलिखित व्यावसायिक पाठ्यक्रम की अनुमित प्रदान की जाती हैं जोकि संबद्धता की वैधता/संबद्धता बढ़ाने के अधीन होगा

खेंका ज्यवसाय एवं बीमा (पा)

तथापि, विद्यालय को सी.बी.एस.ई. के सभी परीक्षा दिशा निर्देशों का अनुसरण करना होगा।

With reference to your application, I am to inform you that as per your request, your school is allowed to offer following Vocational Course(s) at secondary level (class IX) from the Academic Session 2018-19 under NSQF, subject to validity of affiliation/ extension of affiliation.

Agriculture (408)
Banking and Insurance

However, the school has to follow guidelines of CBSE for all examination purposes

भवदीय/Yours sincerely

डा. विश्वजीत साहा /Dr.BiswajitSaha

निदेशक(ट्याव. एवं प्रशिक्षण)/Director (VE &Training)

Copy to:

1. The Deputy Secretary (Affiliation)

2. The Regional Officer, CBSE, PANCHKULA for information

3. The concern Assistant Secretary (VE)/ Analyst (VE) for necessary support and follow up.

"शिक्षा केन्द्र" 2, सामुदायिक केन्द्र, प्रीत विहार दिल्ली-110092 "Shiksha Kendra" 2, Community Centre, Preet Vihar, Delhi - 110092

फोन / Telephone: +91-11-22509256, +91-11-22509257 वेबसाइट / Website : www.cbse.nic.in



## केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड CENTRAL BOARD OF SECONDARY EDUCATION



CBSE/DIR./ SE&T /AFF./2020/11/274 832-834

Dated: - 05-02.2020

प्रधानाचार्य / The Principal DIVINE DALE INTERNATIONAL SCHOOL (Aff. No. 531188) VPO SHERPUR VIA: KHALILPUR TEH PATAUDI DISTT GURUGRAM HARYANA – 122502

> विषयः माध्यमिक स्तर पर कौशल विषयों की स्वीकृति के संदर्भ में Subject: Introduction of Skill Subjects(s) at Secondary Level – reg.

महोदय / महोदया Sir / Madam,

आपके आवेदन पत्र के संदर्भ में, आपको सूचित किया जाता है कि आपके विद्यालय को माध्यमिक स्तर—कक्षा IX पर शैक्षणिक सत्र 2020—21 से निम्निलिखित कौशल विषय/विषयों की अनुमित प्रदान की जाती हैं, जो कि संबद्धता की वैधता/संबद्धता बढ़ाने के अधीन होगा। तथापि, विद्यालय को सी. बी.एस.ई. द्वारा निर्धारित सभी नियमों/परीक्षा दिशा निर्देशों/मानदंडों का अनुपालन करना होगा और इनका उल्लंघन करने की स्थित में उपरोक्त स्वीकृति अगले बैच/सत्र के लिए बढ़ाई नही जायेगी।

With reference to your request for introduction of Skill subject(s) in Class IX, you are hereby informed that your school has been permitted to offer the following skill subject(s) at <a href="Secondary level i.e.">Secondary level i.e.</a> in <a href="Class IX">class IX</a> with effect from Academic Session 2020-2021, subject to validity of affiliation/extension of affiliation. However, the school has to follow the Bye-laws/guidelines/norms prescribed by CBSE for all examination purposes and in the event of any infringement/contravention/non-compliance; the above said permission would not be extended to the next batch/session.

कौशल विषय स्वीकृत (विषय कोड के साथ)	विशेष / महत्वपूर्ण
SKILL SUBJECT(S) PERMITTED (WITH SUBJECT CODE)	IMPORTANT
402 - सूचना प्रौद्योगिकी / INFORMATION TECHNOLOGY 417 - कृत्रिम बुद्धिमत्ता / ARTIFICIAL INTELLIGENCE	आप नीचे दिए गए लिंक से पाठ्यक्रम, पुस्तकें एवं अन्य समर्थन सामग्री तथा नमूना प्रश्नपत्र डाउनलोड कर सकते हैं:  You can download the Curriculum, Books and other support material including Sample Question Paper from the below mentioned link: http://cbseacademic.nic.in/skill-education.html

Brswayit Gahe

डा. बिश्वजित साहा / Dr. Biswajit Saha निदेशक (कौशल शिक्षा एवं प्रशिक्षण) Director (Skill Education & Training)

## COPY TO:

- The Regional Officer, CBSE, Panchkula for information.
- The Joint Secretary (SE)/ Deputy Secretary (SE) for necessary support and follow up.
- The Joint Secretary (IT), Affiliation Unit, CBSE, Preet Vihar, Delhi.

"शिक्षा सदन", 17, राऊज एवेन्यू, नईदिल्ली— 110002 "Shiksha Sadan", 17, Rouse Avenue, New Delhi — 110002वेबसाइट/Website :www.cbseacademic.nic.in